PAGE
2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я

АДМИНИСТРАЦИИ ПОШЕХОНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З
.03.2017

                                                       № 144
 О проведении районного этапа смотра - конкурса детского

 творчества на противопожарную тематику
«Помни каждый гражданин: спасения номер 01»

В целях пропаганды пожарной безопасности и агитационно – массовой противопожарной работы среди детей, подростков и молодежи, сокращению количества пожаров от шалости детей с огнем, развитию у обучающихся интереса к изучению вопросов пожарной безопасности на основании приказа департамента образования Ярославской области от 12.01.2017№ 10\01-03 «О проведении областного  смотра - конкурса детского  творчества на противопожарную тематику «Помни каждый гражданин: спасения номер 01» и в соответствии с планом районных мероприятий на 2016 - 2017 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести  районный этап смотр – конкурса детского творчества на противопожарную тематику среди обучающихся  образовательных учреждений района в марте 2017 года.
2. Проведение районного этапа смотра – конкурса детского творчества на противопожарную тематику «Помни каждый гражданин: спасения номер 01» возложить на Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Центр детского творчества «Эдельвейс» (директор Комарова О.В.).
3. Утвердить Положение о проведении районного смотра - конкурса детского творчества на противопожарную тематику среди обучающихся  образовательных учреждений района (Приложение 1).
4. Утвердить состав оргкомитета (Приложение 2) и состав жюри (Приложение 5) по проведению смотра – конкурса детского творчества на противопожарную тематику «Помни каждый гражданин: спасения номер 01» .
5. Контроль за исполнением приказа и проведением Смотра - конкурса возложить на специалиста Муниципального казённого учреждения Управления образования Администрации Пошехонского муниципального района Кротову Е.В.
Начальник МКУ Управления образования
Администрации Пошехонского МР                      ________________ М.Ю. Сидельникова

Приложение 1
Утверждено приказом МКУ

Управления образования

администрации Пошехонского МР

Положение
о проведении районного этапа смотра-конкурса детского творчества
 на противопожарную тему  «Помни каждый гражданин: спасения номер 01»

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении районного смотра-конкурса детского творчества на противопожарную тему «Помни каждый гражданин: спасения номер 01» (далее Смотр-конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников Смотра-конкурса.

1.2. Смотр-конкурс проводится с целью формирования культуры безопасного и ответственного поведения в сфере пожарной безопасности.
Задачи Смотра-конкурса:

· изучение обучающимися образовательных организаций (далее -обучающиеся) правил пожарной безопасности, привлечение их к предупреждению и тушению пожаров, обучение действиям в условиях пожара и других экстремальных ситуациях;

· оказание помощи в изучении курса основ безопасности жизнедеятельности;

· активизация и поддержка творческой инициативы обучающихся, вовлечение их в творческую деятельность в области пожарной безопасности;

· профессиональная ориентация обучающихся, подготовка к вступлению в члены дружин юных пожарных и члены Ярославского областного отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» (далее – ЯООООО ВДПО);

· предупреждение пожаров от детской шалости и усиление противопожарной пропаганды через детский рисунок;
· привитие навыков осторожного обращения с огнём и пожароопасными предметами;

· привитие навыков использования средств пожаротушения.

1.3. Организаторами Смотра-конкурса являются муниципальное казённое учреждение Управление образования Администрации Пошехонского муниципального района Ярославской области, МБУ ДО ЦДТ «Эдельвейс».

1.4. Проведение Смотра-конкурса осуществляет МБУ ДО ЦДТ «Эдельвейс».

2. Руководство Смотром-Конкурсом

2.1. Общее руководство Смотром-конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет, Приложение 2).
2.2. Оргкомитет:

· обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопровождение Смотра-конкурса

· определяет состав жюри и порядок его работы;

· по результатам работы жюри подводит итоги Смотра-конкурса.
2.3. Жюри:

· проводит экспертную оценку конкурсных работ;

· ведёт протокол Смотра-конкурса;

· определяет победителей и призёров Смотра-конкурса.

3. Участники Смотра-конкурса

3.1. К участию в Смотре-конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей района (далее – Образовательное учреждение).

3.2. Участие в Смотре-конкурсе индивидуальное и коллективное. Коллективные работы должны быть выполнены не более чем двумя участниками.
3.3. Возрастные категории:
· от 6 до 8 лет;

· от 9 до 11 лет;

· от 12 до 14 лет;

· от 15 до 18 лет.

3.4. Образовательное учреждение может предоставить на Смотр-конкурс не более двух работ в каждой номинации в каждой возрастной категории.

3.5. Один участник имеет право представить не более одной работы в каждую номинацию.
3.6. Образовательное учреждение предоставляет:
· заявку на участие в Смотре-конкурсе по форме в соответствии с приложением 3;
· согласие на обработку персональных данных по форме в соответствии с приложением 4 или приложением 5;
· конкурсные работы.
4. Сроки, порядок и условия проведения Смотра-конкурса

4.1. Смотр-конкурс проводится в два этапа.
Первый этап – районный, проводится с 17 марта  по 24 марта 2017 года.

Второй этап – областной, проводится с 27 марта по 28 апреля 2017 года в городе Ярославле (среди победителей и призёров первого этапа Конкурса).

4.2. Заявки, согласия на обработку персональных данных и творческие работы принимаются не позднее 23 марта 2017 года по адресу: г. Пошехонье, пл. Свободы,     д. 8, МБУ ДО ЦДТ «Эдельвейс».

Заявки и конкурсные работы, поступившие позднее указанного срока, а также заявки, оформленные не по прилагаемой форме, не рассматриваются.
4.3. Представленные на Смотр-конкурс работы могут отражать следующую тематику:

· действия людей в условиях пожара;

· работа, учеба и быт профессиональных работников противопожарных служб;

· современная пожарная и спасательная техника и перспективы её развития;

· нарушения правил пожарной безопасности, приводящие к возникновению пожаров;

· пожары в быту, на производстве, на транспорте, на сельскохозяйственных объектах, лесные пожары;

· реклама и юмор в пожарном и спасательном деле.

4.4. Номинации Смотра-конкурса:

· художественно-изобразительное творчество: рисунки, памятки, плакаты, эскизы эмблем;

· декоративно-прикладное творчество: художественная вышивка (нитки, бисер), лоскутное шитьё, вязание, мягкая игрушка, роспись по ткани, бисероплетение, аппликация из различных материалов, художественная обработка дерева, роспись по дереву, инкрустация, художественная обработка кожи, скульптура малых форм из глины, теста, соломы, ивового прута, текстиля, дерева;

· техническое творчество: модели, макеты пожарной техники, пожарно-техническое вооружение, механические и подвижные настольные игры и конструкторы.

· кино, фотографическое творчество;

· литературно-сценическое творчество: рассказы, сказки, стихи, поговорки, кроссворды, песни, частушки и др.;

· компьютерные презентации на противопожарную тематику.

4.5. Представленные на Смотр-конкурс работы должны соответствовать требованиям:

а) в номинации «Художественно-изобразительное творчество»:

· рисунок формата 210х300 мм (А4) и 300х420 мм (А3);
· плакат формата не более А4;

б) в номинации «Декоративно-прикладное творчество» и «Техническое творчество»:
· основание поделки, макета или модели – не более формата А4.
4.6. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
· соответствие работы пожарной тематике конкурса;

· аккуратность изготовления, эстетический вид изделия;

· уровень мастерства;

· соответствие уровня выполнения конкурсной работы возрасту участника;

· новаторство и оригинальность работы;

· художественный замысел;

· творческий подход к выполнению работы.
Решение жюри является окончательным и не подлежит пересмотру.

4.7. Каждая конкурсная работа должна иметь этикетку, соответствующую следующим требованиям:

требования к оформлению этикетки:

· размер этикетки 4 см х 7 см;

· шрифт для заполнения этикетки – Times New Roman, размер 12 пт;

· фамилию, имя автора и название работы выделить жирным шрифтом.

требования к содержанию этикетки:

· фамилия и имя автора (или авторов для коллективной работы) (полностью);

· название работы, номинация и техника исполнения;

· образовательная организация,

· возраст участника;

·  название объединения, фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя.

4.8. Конкурсные работы победителей Смотра-конкурса не возвращаются. Работы-победители направляются для участия в областном смотре - конкурсе детского творчества на противопожарную тематику «Помни каждый гражданин: спасения номер 01» в период с 27 марта по 28 апреля 2017 года в г. Ярославле.

          4.9. Справки по телефону: 2-18-35, Углова Алёна Николаевна (педагог-организатор), Марина Татьяна Витальевна (заместитель директора по УВР).

5. Подведение итогов Смотра-конкурса и награждение победителей
5.1. Итоги Смотра-конкурса подводятся 24 марта 2017 года,  оформляются протоколом жюри и утверждаются приказом МКУ Управления образования Администрации Пошехонского МР.

5.2. Победители (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) Смотра-конкурса в каждой номинации и в каждой возрастной категории награждаются дипломами и памятными призами.

6.  Финансирование Смотра-конкурса.

            Финансирование Смотра-конкурса и награждение победителей осуществляет МБУ ДО ЦДТ «Эдельвейс».
7.  Получение призовой продукции.

            Каждый участник и (или) руководитель получает призовую продукцию и расписывается в ведомости. За участника имеет право получить призовую продукцию его руководитель или директор образовательного учреждения.
Приложение 2
Состав оргкомитета Смотра - конкурса

Марина Т.В. – заместитель директора по УВР МБУ ДО ЦДТ «Эдельвейс»;

Углова А.Н. -  педагог-организатор МБУ ДО ЦДТ «Эдельвейс»;

Куляпина В.М. - педагог-организатор МБУ ДО ЦДТ «Эдельвейс».
Приложение 3
к Положению

Заявка

на участие в районном смотре-конкурсе детского творчества на противопожарную тему

 «Помни каждый гражданин: спасения номер 01»

Образовательное учреждение_____________________________________________________________________________

Адрес: _________________________________________________________________________________________________

	№
	Фамилия, имя, отчество

участника (полностью)
	Число,

месяц год рождения участника
	Образовательная организация, где обучается участник,

класс
	Название работы
	Номинация и техника исполнения работы
	Представляемая образовательная организация
	Фамилия, имя, отчество

(полностью),

 число, месяц, год рождения педагога

Ответственный исполнитель заявки: фамилия, имя, отчество (полностью), должность, контактный телефон, электронный адрес.

Руководитель образовательного учреждения, подпись, расшифровка подписи, печать

«___»__________________2017 г.

Приложение 4                                                                                                                                             к Положению

Согласие родителя (законного представителя)

на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка

Наименование мероприятия областной смотр-конкурс детского творчества на противопожарную тему «Помни каждый гражданин: спасения номер 01».

Я, _______________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

проживающий по адресу ___________________________________________________________________,

(адрес места жительства)

паспорт __________________, выданный ______________________________________________________

                              (серия, номер)                                                    (дата выдачи)
_________________________________________________________________________________________,

(наименование органа, выдавшего паспорт)

являясь на основании  _____________________________________родителем (законным представителем)

                        (наименование документа, подтверждающие полномочия  родителя (законного представителя))

__________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью)

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации): __________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________,

класс обучения ___________,  дата рождения ребенка (число, месяц, год): ______________________,

паспорт (свидетельство о рождении ребенка) _____________________, выданный ___________________

                                                                                         (серия, номер)                                                               (дата выдачи)
__________________________________________________________________________________________

(наименование органа, выдавшего паспорт/свидетельство о рождении ребенка)

____________________________________________________________________________________________________________________________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку государственным образовательным автономным учреждением дополнительного образования Ярославской области Центром детско-юношеского технического творчества, находящимся по адресу: г. Ярославль, ул. Республиканская, д. 51 (далее – Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, паспортных данных/данных свидетельства о рождении с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на сайте ГОАУ ДО ЯО ЦДЮТТ http://cdutt-yar.ru.

Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а также  безвозмездно воспроизводить его авторские работы (полностью или частично) в итоговом сборнике мероприятия, на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.

Согласие действует на период с момента предоставления до 01.05.2020 г. и прекращается по истечении срока документа.

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

 «_____»______________2017 г.          ________________________________________________

                                                      подпись                                         расшифровка
Приложение 5
                                                                                                                                             к Положению

Согласие участника (от 18 лет и старше) на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных
Наименование мероприятия: Областной конкурс детско-юношеского творчества по противопожарной тематике «Помни каждый гражданин: спасения номер 01».

Я, _______________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество участника полностью)

проживающий по адресу ___________________________________________________________________,

(адрес места жительства)

паспорт __________________, выданный ______________________________________________________

                              (серия, номер)                                                    (дата выдачи)
_________________________________________________________________________________________,

(наименование органа, выдавшего паспорт)

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации): __________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________,

дата рождения участника (число, месяц, год)______________________,

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку государственным образовательным автономным учреждением дополнительного образования Ярославской области Центром детско-юношеского технического творчества, находящимся по адресу: г. Ярославль, ул. Республиканская, д. 51 (далее – Оператор) моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, места учебы, даты рождения, паспортных данных с целью формирования регламентированной отчетности, а также размещения части данных (фамилия, имя, место учёбы) в свободном доступе в сети Интернет на сайте ГОАУ ДО ЯО ЦДЮТТ http://cdutt-yar.ru
Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку с моим участием, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а также безвозмездно воспроизводить авторские работы (полностью или частично) в итоговом сборнике Конкурса, на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и репутации.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.

Согласие действует на период с момента предоставления до 01.05.2020 г. и прекращается по истечении срока документа.

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

 «_____»______________2017 г.          ________________________________________________

                                                      подпись                                         расшифровка